

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**

Setor de Licitações

Av. João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P, 2º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902  
Telefone: +55 (34) 3239-4902 - www.proplad.ufu.br - dilic\_ufu@reito.ufu.br**TERMO DE REFERÊNCIA**

Processo nº 23117.008084/2017-74

**1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição de **MATERIAL PARA ESCRITÓRIO (EXPEDIENTE), ENTRE OUTROS**, conforme descrição e quantidades do item 12 deste Termo e demais condições e exigências estabelecidas no Edital e neste Termo.

**2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. Razão da necessidade da aquisição: **A presente aquisição objetiva atender às necessidades operacionais das unidades requisitantes, conforme justificativas constantes nas respectivas Solicitações de Compras.**

2.2. O quantitativo demandado: **A justificativa para o quantitativo demandado consta na respectiva Solicitação de Compra.**

**3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS / MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO**

3.1. Nos termos do art. 1º, da Lei 10.520/2002, o objeto deste termo caracteriza-se por "bem comum", visto ser possível descrevê-lo de forma objetiva e clara podendo ser adquirido pelo MENOR PREÇO sem afetar a análise da qualidade do objeto licitado ou importe prejuízos ao interesse público, assim a **Universidade** adotou a regra geral da licitação, na modalidade também regra, Pregão Eletrônico.

**4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

4.1. A opção pelo uso do Sistema de Registro de Preços para a referida aquisição está fundamentada no inciso I e II do art. 3º do Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013.

**5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO**

5.1. A(s) **Licitante (s) Vencedora(s)** se obriga(m) a fornecer todos os bens que lhe forem adjudicados no prazo máximo de **30 (trinta)** dias corridos, contados a partir da confirmação da compra por meio de recebimento da Nota de Empenho.

5.2. Os bens deverão ser entregues em remessa **única**, no **Almoxarifado Central da Universidade Federal de Uberlândia**, no seguinte endereço: **Av. Amazonas, nº 2.210, Campus Umuarama, Uberlândia-MG, fone para contato: 34.3225.8183**, de segunda a sexta feira, em dias úteis, no horário de: **8h00min às 11h00min e das 14h00min às 16h00min.**

5.3. Os bens serão recebidos **provisoriamente** no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do objeto, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3.1. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **5 (cinco)** dias corridos, a contar da notificação da **Universidade**, sem nenhum custo ou prejuízo da aplicação das sanções.

5.4. Os bens serão recebidos **definitivamente** no prazo de 5 (**cinco**) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O aceite/aprovação do(s) produto(s) pelo órgão licitante não exclui a responsabilidade civil da **Licitante Vencedora** por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as especificações estabelecidas, verificadas, posteriormente, garantindo-se a **Universidade Federal de Uberlândia** as faculdades previstas no art. 18 da Lei n.º 8.078/90.

## 6. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. São obrigações da **Universidade**:

6.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo e no Edital.

6.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. Comunicar à **Licitante Vencedora**, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. Realizar pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados na Ata.

6.1.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da **Licitante Vencedora**, por meio de comissão/servidor especialmente designada(o);

6.1.6. Efetuar o pagamento à **Licitante Vencedora** no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital.

6.2. A **Universidade** não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela **Licitante Vencedora** com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto do presente Termo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da **Licitante Vencedora**, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.3. São obrigações da **Licitante Vencedora**:

6.3.1. Cumprir todas as obrigações constantes neste Termo, no Edital e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

6.3.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo e no Edital, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: [marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade](#);

6.3.2.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

6.3.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.3.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.3.5. Comunicar à **Universidade**, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.3.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.4. São expressamente vedadas à **Licitante Vencedora**:

6.4.1. A veiculação de publicidade acerca do avençado, salvo se houver prévia autorização da **UFU**;

6.4.2. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da **Universidade Federal de Uberlândia**, durante o período de fornecimento.

## 7. **SUBCONTRATAÇÃO**

7.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## 8. **ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da **Licitante Vencedora** com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Universidade à continuidade do contrato.

## 9. **CONTROLE DA EXECUÇÃO**

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da **Licitante Vencedora**, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Universidade ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

## 10. **DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a **Licitante Vencedora** que:

10.1.1. Deixar de executar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. Fraudar na execução do contrato;

10.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

10.1.5. Cometer fraude fiscal;

10.1.6. Não mantiver a proposta.

10.2. A **Licitante Vencedora** que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a **Universidade**;

10.2.2. Multa moratória de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) corridos;

10.2.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.2.3.1. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.2.4. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.2.5. Impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

10.2.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **Licitante Vencedora** ressarcir a **Universidade** pelos prejuízos causados;

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1.993, a **Licitante Vencedora** ou profissionais que:

10.3.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.3.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.3.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à **Licitante Vencedora**, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Universidade, observado o princípio da proporcionalidade.

10.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## 11. CONSIDERAÇÕES GERAIS

11.1. Todo e qualquer material/equipamento/serviço ofertado terão que ser obrigatoriamente dentro das especificações solicitadas no Edital.

11.2. A participação do fornecedor no item implicará rigorosamente no aceite das condições do item anterior, não sendo possível de maneira alguma o aceite de outro material/equipamento/serviço que não seja o da descrição solicitada neste Termo e no Edital

11.3. Será punido rigorosamente dentro da Lei de Licitações aquele que violar as regras e condições editalícias, bem como, ofertar material fora das condições solicitadas.

## 12. DESCRIÇÃO DOS ITENS, QUANTIDADES E VALOR REFERÊNCIA

12.1. Os custos mencionados foram pesquisados no comércio, estando os mesmos comprovados no respectivo Processo Licitatório.

12.2. Considerando o preço de mercado apurado por esta Universidade, temos o seguinte valor referência:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTE.	UNID.	VR. REFERÊNCIA EM REAIS R\$	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO CONFECINADO EM POLIPROPILENO E FELTRO MEDIDA 15X15CM ACONDICIONADO EM CAIXAS PROPRIA POR UNIDADE	720	PC	5,00	3.600,00
2	ALFINETE NIQUELADO N. 29 EMBALAGEM COM 50 GRAMAS	10	CX	7,30	73,00
3	ALFINETE PARA MAPA Nº.1 EMBALAGEM COM 50 UNIDADES CORES AZUL/PRETA/VERMELHA/VERDE (10	40	CX	2,52	100,80



	CAIXA) DE CADA COR.				
4	ALMOFADA PARA CARIMBO DE BORRACHA N.3 6,7X11CM EM ESTOJO PLASTICO TECIDO DE ALTA DURABILIDADE TINTADA NA COR AZUL	260	PC	3,50	910,00
5	APAGADOR DE MADEIRA PARA QUADRO DE GIZ, FELTRO, MEDIDA 13 X 4 X 2CM	350	PC	4,00	1.400,00
6	APLICADOR MANUAL DE FITA DE POLIESTER 50MMX50M CABO ANATOMICO LAMINA DE CORTE EM AÇO INOX FIXADA POR PARAFUSO	10	PC	27,95	279,50
7	APONTADOR MANUAL PARA LAPIS TIPO ESCOLAR EM METAL SEM DEPOSITO PARA RESIDUOS	390	PC	0,90	351,00
8	APONTADOR PLASTICO PARA AFIXAR A MESA COM AJUSTE DE LAMINA PARA LAPIS DE 8MM.	60	PC	40,95	2.457,00
9	BANDEJA FORMATO OFICIO 2 ANDARES ARTICULAVEL EM ACRILICO COR-FUME PARA EXPEDIENTE	100	PC	23,90	2.390,00
10	BANDEJA FORMATO OFICIO SIMPLES EM ACRILICO COR-FUME PARA EXPEDIENTE	80	PC	11,69	935,20
11	BORRACHA BICOLOR PARA LAPIS E ESFEROGRAFICA DIMENSOES 45X17X7,3MM	610	PC	0,80	488,00
12	BORRACHA ESPECIAL COR VERDE PARA DESENHO MEDIDA COM (+/-) 6,5 X 2,5 1,0 CM CLE	1000	PC	0,60	600,00
13	BORRACHA PLASTICA VINILICA PARA CORRECAO DE TINTA NANKIN COM CINTA PROTETORA DIMENSOES 45X23X12MM	390	PC	0,75	292,50
14	CADERNETA CAPA DURA MEDINDO 140 X 202 MM ENCADERNADA COM 200 FOLHAS COR BRANCA PACOTE COM 5 UNIDADES	30	PC	7,70	231,00
15	CADERNETA CAPA DURA MEDINDO 140 X 200 MM ENCADERNADA COM 48 FOLHAS COR BRANCA PACOTE COM 10 UNIDADES	30	PC	2,28	68,40
16	CADERNETA CAPA DURA MEDINDO 140 X 205 MM	130	PC	14,09	1.831,70

	ENCADERNADA COM 96 FOLHAS COR BRANCA PACOTE COM 5 UNIDADES				
17	CADERNO ESPIRAL ENCADERNADO MEDINDO 140 X 200MM COM 48 FOLHAS NA COR BRANCA COM MARGEM PACOTE COM 10 UNIDADES	140	PC	5,90	826,00
18	CADERNO ESPIRAL ENCADERNADO MEDINDO 140 X 200MM COM 96 FOLHAS NA COR BRANCA COM MARGEM PACOTE COM 10 UNIDADES	340	PC	5,50	1.870,00
19	CAIXA PARA ARQUIVO DE PRIMEIRA LINHA PAPELÃO DUPLO 1 ONDAS COM SISTEMA DE TRAVAMENTO MEDIDA 14 X 25 X 36CM EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA COM 50 UNIDADES	7750	PC	2,80	21.700,00
20	CALCULADORA DE MESA VISOR LCD COM INCLINAÇÃO GRADUAL 12 DIGITOS E NUMEROS GRANDES DUPLA FONTE DE ENERGIA SOLAR E BATERIA INVERSÃO DE SINAIS E TECLA DUPLO ZERO INDICADOR DE MEMORIA E DESLIGAMENTO AUTOMATICO	140	PC	15,44	2.161,60
21	CANETA ESFEROGRAFICA COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS TECNICAS CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE TUBO EM POLIETILENO COM DIAMETRO INTERNO DE 3MM SUPORTE EM POLIACETAL/CELCON INJETADO PONTA EM LATAO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTENIO USINADO TRACO DA ESCRITA 1.0MM TAMPINHA EM POLIETILENO E TAMPA EM POLIPROPILENO INJETADO COR DA TINTA PRETA DIMENSAO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM	7020	PC	0,86	6.037,20
22	CANETA ESFEROGRAFICA COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS TECNICAS CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE TUBO EM POLIETILENO COM DIAMETRO INTERNO DE 3MM SUPORTE EM POLIACETAL/CELCON INJETADO PONTA EM LATAO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTENIO USINADO TRACO DA ESCRITA 1.0MM TAMPINHA EM POLIETILENO E TAMPA EM POLIPROPILENO INJETADO COR DA TINTA VERDE DIMENSAO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM	570	PC	0,90	513,00
23	CANETA ESFEROGRAFICA COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS TECNICAS CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE TUBO EM POLIETILENO COM DIAMETRO INTERNO DE 3MM SUPORTE EM POLIACETAL/CELCON INJETADO PONTA EM LATAO	4900	PC	0,94	4.606,00

	USINADO COM ESFERA DE TUNGSTENIO USINADO TRACO DA ESCRITA 1.0MM TAMPINHA EM POLIETILENO E TAMPA EM POLIPROPILENO INJETADO COR DA TINTA VERMELHA DIMENSAO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM				
24	CANETA ESFEROGRAFICA COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS TECNICAS CORPO SEXTAVADO EM POLIESTIRENO TRANSPARENTE TUBO EM POLIETILENO COM DIAMETRO INTERNO DE 3MM SUPORTE EM POLIACETAL/CELCON INJETADO PONTA EM LATAO USINADO COM ESFERA DE TUNGSTENIO USINADO TRACO DA ESCRITA 1.0MM TAMPINHA EM POLIETILENO E TAMPA EM POLIPROPILENO INJETADO COR DA TINTA AZUL DIMENSAO DO CONJUNTO TUBO COM SUPORTE E PONTA 133,480MM	23670	PC	0,85	20.119,50
25	CANETA HIDROGRAFICA PONTA POROSA PONTA DE 4.0MM ESCRITA GROSSA TUBO COM 8MM DIAMETRO 11,5CM DE COMPRIMENTO CONJUNTO COM 12 UNIDADES DE CORES DIVERSAS	150	JG	11,99	1.798,50
26	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD COR AZUL PONTA DE POLIESTER COM TRACO DE 2.0MM TINTA A BASE DE ALCOOL	800	PC	1,94	1.552,00
27	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD COR PRETA PONTA DE POLIESTER COM TRACO DE 2.0MM TINTA A BASE DE ALCOOL CX COM 1 UN.	500	CX	1,94	970,00
28	CANETA TINTA FLUORESCENTE A BASE AGUA ESPESSURA DO TRACO 2,5MM CONTEUDO 2,50G PARA MARCAR TEXTO CORES AMARELA/VERDE/LARANJA/AZUL DE CADA COR CAIXA COM 12 UNIDADES	2520	PC	1,50	3.780,00
29	CARBONO COR AZUL PARA LAPIS FORMATO OFICIO MEDIDA 22 X 33 CM CAIXA COM 100 FOLHAS	600	FL	0,18	105,00
30	CARBONO FILME PRETO PARA MAQUINA DE ESCREVER FORMATO OFICIO MEDIDA 22 X 33 CM CAIXA COM 100 FOLHAS	300	FL	0,21	62,85
31	CLIPS NIQUELADO N. 3/0 PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE ACO TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	300	CX	7,99	2.397,00
32	CLIPS NIQUELADO N. 6/0 PARA PAPEL FABRICADO COM	140	CX	7,30	1.022,00

	ARAME DE ACO TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS				
33	CLIPS NIQUELADO N. 8/0 PARA PAPEL FABRICADO COM ARAME DE ACO TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	150	CX	7,69	1.153,50
34	COLA LAVAVEL ATOXICA COR BRANCA LATEX DO PVA ADITIVOS E TENSOATIVOS PLASTIFICANTE EMBALAGEM COM 1000 GRAMAS	70	FR	7,32	512,40
35	COLA LAVAVEL ATOXICA COR BRANCA LATEX DO PVA ADITIVOS E TENSOATIVOS PLASTIFICANTE EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	70	FR	7,45	521,50
36	COLA LAVAVEL ATOXICA COR BRANCA COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA ADITIVOS E TENSOATIVOS PLASTIFICANTE EMBALAGEM COM 90 GRAMAS	910	FR	1,05	955,50
37	COLA DE SUPER ADESAO INSTANTANEA BARRA COM 3 GRAMAS A BASE DE ALFACIANOACRILATO POLIMETACRILATO CAIXA COM 24 UNIDADES	600	BR	5,26	3.156,00
38	COLA EM BASTAO SEM SOLVENTE NÃO TOXICO IDEAL PARA PAPEL/TECIDOS/CARTAO TUBO COM 7,8 GRAMAS CAIXA COM 12 UNIDADES	600	TB	0,84	504,00
39	COLA EM MASSA ADESAO 24 HORAS EMBALAGEM COM 100 GRAMAS	20	CX	9,00	180,00
40	CORRETIVO LIQUIDO FORMULA BASE DE AGUA NÃO TOXICO COM APLICADOR TIPO PINCEL CONTEUDO 18 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	420	FR	0,97	407,40
41	CORRETIVO LIQUIDO MULTIUSO COM ESFERA DE AÇO APLICADOR TIPO PINCEL PARA CORRECAO LIMPAS E PRECISAS EMBALAGEM COM 18 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	140	CJ	9,99	1.398,60
42	ELASTICO DE BORRACHA NATURAL SUPER RESISTENTE ( GOMA ELASTICA ) EMBALAGEM CAIXA DE PAPEL COM 100 GRAMAS	530	CX	2,23	1.181,90
43	ESTILETE DE CORTE CORPO EM PLÁSTICO ABS FORMATO ANATOMICO LAMINA COM DISPOSITIVO DE TRAVAMENTO AUTOMATICO EQUIPADO COM UMA	220	PC	1,40	308,00

	LAMNA DE ACO MEDIDA 18 MM COM RANHURA DE FRAGMENTAÇÃO				
44	ESTILETE DE CORTE CORPO EM PLÁSTICO ABS FORMATO ANATOMICO LAMINA COM DISPOSITIVO DE TRAVAMENTO AUTOMATICO EQUIPADO COM UMA LAMNA DE ACO MEDIDA 9 MM COM RANHURA DE FRAGMENTAÇÃO	370	PC	1,16	429,20
45	ETIQUETA AUTO ADESIVA COR BRANCA FORMATO A4 ORIENTAÇÃO PAISAGEM PARA IMPRESSAO A LASER 35X74MM 24 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA COM 100 FOLHAS, CONTENDO 2.400 ETIQUETAS	3100	FL	1,00	3.100,00
46	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA A4 210 X 297MM INK JET+LASER+COPIADORA 35 X 74,25MM(CAIXA COM 100 FOLHAS, CONTENDO 2400 ETIQUETAS)	200	FL	2,00	400,00
47	EXTRATOR DE GRAMPOS MATERIAL CHAPA DE AÇO CROMADO MODELO ESPATULA MEDIDA 15 CM COMPRIMENTO E 2CM DE LARGURA EMBALADO EM CAIXA CARTÃO COM 1 UNIDADE	330	PC	0,94	310,20
48	FILME STRECH MANUAL 500MM LARGURA X 200 METROS X 25 MICRON ESPESSURA PIGMENTAÇÃO TRANSPARENTE INCOLOR AUTO-ADERENTE.	20	RL	55,00	1.100,00
49	FITA ADESIVA DE ACETATO TRANSPARENTE MEDIDA 12 MM X 30 MT PACOTE COM 12 UNIDADES	336	RL	0,78	262,08
50	FITA ADESIVA DE ACETATO TRANSPARENTE MEDIDA 12 MM X 50 MT PACOTE COM 12 UNIDADES	300	RL	1,35	405,00
51	FITA ADESIVA INVISIVEL TIPO MAGICA MEDIDA 12MM X 33M CAIXA COM 24 UNIDADES	120	RL	0,69	82,80
52	FITA DE PAPEL CREPADO COR BRANCA SATURADO E ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINAS SINTETICAS MEDIDA 19 MM X50 MTS CAIXA COM 72 UNIDADES	3580	RL	2,80	10.024,00
53	FITA FILME DE PROLIPROPILENO ADESIVO DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTETICAS MEDIDAS 25 MICRA DE ESPESSURA 5CM X 50M TRANSPARENTE	2780	RL	2,91	8.089,80
54	FITA FILME DE PROLIPROPILENO ADESIVO DE BORRACHA NATURAL E RESINAS SINTETICAS MEDIDAS	370	RL	12,45	4.606,50

	25 MICRA DE ESPESSURA 2,5CM X 50M TRANSPARENTE				
55	GIZ ANTIALERGICO PLASTIFICADO FORMA ERGONÔMICA/ANATOMICA TRAÇO UNIFORME RENDIMENTO SUAVE SEM RESIDUOS DE PÓ OU FRAGMENTOS LEGIBILIDADE VISUAL PLENA MEDIDAS 80MM DE ALTURA E 11MM DE DIAMETRO COR BRANCA EMBALAGEM COM 500 PALITOS COM NÍVEL ZERO DE QUEBRA.	250	CX	20,60	5.150,00
56	GIZ ANTIALERGICO PLASTIFICADO FORMA ERGONÔMICA/ANATOMICA TRAÇO UNIFORME RENDIMENTO SUAVE SEM RESIDUOS DE PÓ OU FRAGMENTOS LEGIBILIDADE VISUAL PLENA MEDIDAS 80MM DE ALTURA E 11MM DE DIAMETRO CORES DIVERSAS EMBALAGEM COM 500 PALITOS COM NÍVEL ZERO DE QUEBRA	180	CX	26,60	4.788,00
57	GRAFITE COR PRETA DUREZA HB BITOLA DE 0,5 MM TUBO COM 12 MINAS	30	TB	4,80	144,00
58	GRAFITE COR PRETA DUREZA HB BITOLA DE 0,7 MM TUBO COM 12 MINAS	50	TB	10,08	504,00
59	GRAMPEADOR MODELO ALICATE PARA GRAMPOS 26/6 TODO EM AÇO INOXIDAVEL CROMADO IMPULSAO DO GRAMPO POR MOLA ESPIRAL CONECTADA NA BASE DO COMPARTIMENTO CAPACIDADE DE GRAMPEA ATE 20 FOLHAS EMBALAGEM INDIVIDUAL	180	PC	21,36	3.844,80
60	GRAMPEADOR DE MESA EM METAL BASE 20 CM PARA GRAMPOS 26/6 PENTE INTEIRO GRAMPEA ATE 25 FOLHAS ALCANCE DE 150MM DIMENSÕES EM CM 20 DE COMPRIMENTO, 4,8 DE LARGURA E 8,8 DE ALTURA	160	PC	17,18	2.748,80
61	GRAMPEADOR INDUSTRIAL COM ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA, PINTURA EPOXI; GRAMPEIA EM DISTÂNCIAS DE 7 A 70 MM DA BORDA DO PAPEL; BASE EMBORRACHADA SISTEMA SIMPLES DE RECARGA ATRAVÉS DA TRASEIRA DO PRODUTO; CAPACIDADE PARA GRAMPEA ATÉ 100 FOLHAS, ACEITA 4 MEDIDAS DIFERENTES DE GRAMPOS DE 6 A 13 MM;	40	PC	49,00	1.960,00
62	GRAMPO ENCADERNADOR EM AÇO INOXIDAVEL MEDIDA 80 MM EM FRANDES COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	170	CX	6,45	1.096,50
63	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR MEDIDA	20	CX	8,22	164,40

	24/8 EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS				
64	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR MEDIDA 24/10 EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS	10	CX	11,48	114,80
65	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR MEDIDA 23/13 EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS	30	CX	17,00	510,00
66	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR MEDIDA 26/6 EMBALAGEM COM 5000 GRAMPOS	870	CX	4,34	3.775,80
67	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR PLASTICO 80 MM EMBALAGEM CAIXA COM 50 UNIDADES	12000	PC	0,22	2.671,20
68	LAMINA MULTIPURPOSE EM ACO INOXIDAVEL PARA ESTILETE DIMENSOES 18 X 0,4 MM	120	PC	2,87	344,40
69	LAMINA MULTIPURPOSE EM ACO INOXIDAVEL PARA ESTILETE DIMENSOES 9,5 X 0,4 MM	60	PC	1,00	60,00
70	LAPIS BORRACHA REVESTIDO EM MADEIRA ROLETE DE BORRACHA COM 5MM DE ESPESSURA DIAMETRO TOTAL 8MM E 175MM DE COMPRIMENTO.	40	PC	2,80	112,00
71	LAPIS GRAFITE REDONDO COM VERNIZ COR PRETA GRADUACAO Nº.2 APONTADO EMBALAGEM COM 144 UNIDADES	4410	PC	0,33	1.455,30
72	LIQUIDO LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO REMOÇÃO INSTANTÂNEA DE MANCHAS E SUJEIRAS FRASCO COM 100 ML	60	FR	12,60	756,00
73	LIVRO ATA ENCADERNADO COM 100 FOLHAS NA COR BRANCA FORMATO 22 X 32 CM	220	PC	7,50	1.650,00
74	LIVRO ATA ENCADERNADO COM 200 FOLHAS NA COR BRANCA FORMATO 22 X 32CM	130	PC	11,00	1.430,00
75	LIVRO ATA ENCADERNADO COM 50 FOLHAS NA COR BRANCA FORMATO 22 X 32 CM	60	PC	5,00	300,00
76	LIVRO EXPEDIENTE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA ENCADERNADO COM 100 FOLHAS FORMATO 16 X 22 CM	60	PC	8,30	498,00



77	MARCADOR PARA TRANSPARENCIA EM RETROPROJETOR RESINAS TERMOPLASTICAS ALCOOL CORANTES E RESINAS ORGANICAS PONTA DE 2 MM CONJUNTO COM 06 UNIDADES DE CORES DIVERSAS	270	JG	18,60	5.022,00
78	PAPEL CARTOLINA 180 G / M2 FORMATO MEDINDO 50 X 66 CM CORES AZUL/BRANCA/ROSA/AMARELA DE CADA COR PACOTE COM 100 UNIDADES	2500	FL	0,75	1.875,00
79	PAPEL MILIMETRADO OPACO FORMATO A-4 210 X 297MM COM 50 FOLHAS PACOTE COM 10 BLOCOS	160	BL	5,82	931,20
80	PAPEL SULFITE ECOLOGICO, ISENTO DE CLORO, RECICLADO, A4, MEDINDO 210X297MM, 75GM/2 PARA XEROGRAFIA E LASER, CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS.	270	RM	20,00	5.400,00
81	PAPEL SULFITE PARA XEROGRAFIA/LASER, PESANDO 75 (SETENTA E CINCO) G/M <sup>2</sup> ; FIBRA LONGITUDINAL, FORMATO A3, MEDINDO 297X420MM; ALVURA MÍNIMA DE 97% (NOVENTA E SETE POR CENTO), OPACIDADE MÍNIMA DE 87% (OITENTA E SETE POR CENTO); UMIDADE ENTRE 3,5% (TRÊS E MEIO POR CENTO) +/-1,0 CONFORME NORMA TAPPI; COM CERTIFICADO CERFLOR/31-1 DO INMETRO PH ALCALINO; EMBALAGEM REVESTIDA COM PLÁSTICO BOPP CONTENDO 500 FOLHAS	80	RM	49,99	3.999,20
82	PAPEL SULFITE PARA XEROGRAFIA/LASER, PESANDO 75 (SETENTA E CINCO) G/M <sup>2</sup> ; FIBRA LONGITUDINAL, FORMATO A4, MEDINDO 210X297MM; ALVURA MÍNIMA DE 97% (NOVENTA E SETE POR CENTO), OPACIDADE MÍNIMA DE 87% (OITENTA E SETE POR CENTO); UMIDADE ENTRE 3,5% (TRÊS E MEIO POR CENTO) +/-1,0 CONFORME NORMA TAPPI; COM CERTIFICADO CERFLOR/31-1 DO INMETRO PH ALCALINO; EMBALAGEM REVESTIDA COM PLÁSTICO BOPP CONTENDO 500 FOLHAS	38680	RM	16,46	636.672,80
83	PAPEL SULFITE PARA XEROGRAFIA/LASER, PESANDO 75 (SETENTA E CINCO) G/M <sup>2</sup> ; FIBRA LONGITUDINAL, FORMATO OFICIO, MEDINDO 216X330MM; ALVURA MÍNIMA DE 97% (NOVENTA E SETE POR CENTO), OPACIDADE MÍNIMA DE 87% (OITENTA E SETE POR CENTO); UMIDADE ENTRE 3,5% (TRÊS E MEIO POR CENTO) +/-1,0 CONFORME NORMA TAPPI; COM CERTIFICADO CERFLOR/31-1 DO INMETRO PH ALCALINO; EMBALAGEM REVESTIDA COM PLÁSTICO BOPP CONTENDO 500 FOLHAS.	20	RM	18,93	378,60

84	PASTA DE PRIMEIRA LINHA PLASTIFICADA SEM ABA E ELASTICO E SEM FERRAGEM CORES AZUL/VERDE/VERMELHA/PRETA DE CADA COR CAIXA COM 100 UNIDADES	600	PC	2,05	1.230,00
85	PASTA PLASTICA CATALOGO DE PRIMEIRA LINHA DORSO EXPANSIVEL PARA CONTER ATE 25 SACOS PLASTICOS DE ESPESSURA 0,20 PRESOS EM COLCHETE LATONADO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM INCLUINDO OS SACOS PLASTICOS	1340	PC	7,99	10.706,60
86	PASTA PLASTICA POLIONDA COM DORSO DE 5,5 CM FORMATO OFICIO COM ELASTICO INSTALADO CORES AZUL/AMARELA/VERDE/VERMELHA DE CADA COR EMBALGEM COM 100 UNIDADES.	2000	PC	2,62	5.240,00
87	PASTA PLASTIFICADA DE PRIMEIRA LINHA SEM ABA E ELASTICO COM GRAMPO E TRILHO CROMADO TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM MEDIDA 23 X 34 CM NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHA, PRETA DE CADA COR CAIXA COM 100 UNIDADES	800	PC	1,20	960,00
88	PASTA PLASTIFICADA MEDIDA 24 X 35 CM DE PRIMEIRA LINHA COM ABA E ELASTICO RESISTENTES CORES AZUL, AMARELA, VERDE, VERMELHA DE CADA COR CAIXA COM 100 UNIDADES	3500	PC	1,50	5.250,00
89	PASTA REGISTRADORA AZ COM BORDA INFERIOR REFORCADA LOMBO ESTREITO COM MECANISMO DE ALTA PRECISAO TRAVA E PUXADOR EM METAL NIQUELADO PORTA ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA	260	PC	8,40	2.184,00
90	PASTA REGISTRADORA AZ COM BORDA INFERIOR REFORCADA LOMBO LARGO COM MECANISMO DE ALTA PRECISAO TRAVA E PUXADOR EM METAL NIQUELADO PORTA ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA	530	PC	7,99	4.234,70
91	PASTA SUSPENSA HORIZONTAL FIBRA NYLON MARMORIZADA 80 KGS 240 GRAMAS COM VISOR DE PLASTICO RIGIDO E ETIQUETA COMPLETA GRAMPOS E TRILHOS EM METAL NIQUELADOS CAIXA COM 50 UNIDADES	3650	PC	1,82	6.643,00
92	PERCEVEJO LATONADO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	130	CX	1,75	227,50

93	PERFURADOR DE PAPEL COM GUIA DE METAL CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS 75 G/M <sup>2</sup> EM METAL PINTADO COM TINTA ELETROSTATICA COR PRETA TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM COM 2 PINOS FIXOS PERFURADORES EM ACO INOXIDAVEL CROMADO COM BASE PLASTICA TAMANHO GRANDE	30	PC	107,50	3.225,00
94	PERFURADOR DE PAPEL COM GUIA DE METAL CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS 75 G/M <sup>2</sup> EM METAL PINTADO COM TINTA ELETROSTATICA COR PRETA TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM COM 2 PINOS FIXOS PERFURADORES EM ACO INOXIDAVEL CROMADO COM BASE PLASTICA TAMANHO MÈDIO	110	PC	22,35	2.458,50
95	PINCEL ATOMICO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO TINTA COR AZUL PONTA INDEFORMAVEL APAGA FACIL SEM DEIXAR RESIDUOS TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	3900	PC	4,03	15.717,00
96	PINCEL ATOMICO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO TINTA COR PRETA PONTA INDEFORMAVEL APAGA FACIL SEM DEIXAR RESIDUOS TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	3840	PC	3,82	14.668,80
97	PINCEL ATOMICO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO TINTA COR VERDE PONTA INDEFORMAVEL APAGA FACIL SEM DEIXAR RESIDUOS TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	1200	PC	2,10	2.520,00
98	PINCEL ATOMICO MARCADOR PARA QUADRO BRANCO TINTA COR VERMELHA PONTA INDEFORMAVEL APAGA FACIL SEM DEIXAR RESIDUOS TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	2760	PC	3,87	10.681,20
99	PINCEL ATOMICO TAMANHO GRANDE TINTA COR AZUL PERMANENTE RECARREGAVEL PONTA CHANFRADA QUATRO TRAÇOS GROSSOS INDEFORMAVEL TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	480	PC	3,10	1.488,00
100	PINCEL ATOMICO TAMANHO GRANDE TINTA COR PRETA PERMANENTE RECARREGAVEL PONTA CHANFRADA QUATRO TRAÇOS GROSSOS INDEFORMAVEL TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	420	PC	3,10	1.302,00
101	PINCEL ATOMICO TAMANHO GRANDE TINTA COR VERDE PERMANENTE RECARREGAVEL PONTA CHANFRADA QUATRO TRAÇOS GROSSOS	72	PC	3,65	262,80

	INDEFORMAVEL TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES				
102	PINCEL ATOMICO TAMANHO GRANDE TINTA COR VERMELHA PERMANENTE RECARREGAVEL PONTA CHANFRADA QUATRO TRAÇOS GROSSOS INDEFORMAVEL TAMPA COM SISTEMA DE PRESSAO CAIXA COM 12 UNIDADES	264	PC	3,40	897,60
103	PLASTICO TRANSPARENTE DE 2 LARGURA ESPESSURA MEDIA PARA ENCAPAR MEDIDA 25 MT X 45 CM	100	MT	1,06	105,60
104	PORTA CLIPS/LAPIS/PAPEL EM ACRILICO INJETADO NA COR- FUME	130	PC	6,64	863,20
105	PORTA ETIQUETA PLASTICO RIGIDO ADAPTAVEL EM PASTA SUSPENSADA DE FIBRA DE NYLON MEDIDA 2,5CM X 7 CM	630	PC	1,00	630,00
106	PRANCHETA CONFECCIONADA EM CHAPA DE FIBRA DURA, ACABAMENTO NA COR MARROM, MEDIDA 34CM DE ALTURA 25 DE LARGURA 4 MM DE ESPESSURA COM PRENDEDOR DE PAPEL METALICO CROMADO. CAIXA COM 24 UNIDADES	240	PC	5,03	1.207,20
107	REGUA DE ACRILICO TRANSPARENTE REFORCADA TAMANHO 30 CM	730	PC	1,49	1.087,70
108	REGUA DE ACRILICO TRANSPARENTE REFORCADA TAMANHO 60 CM	70	PC	4,58	320,60
109	REGUA DE ACRILICO TRANSPARENTE REFORCADA TAMANHO 40 CM	70	PC	4,44	310,80
110	SACO PLASTICO ESPESSURA 0,20 MICROM PARA CLASSIFICADOR MEDIDA 24 X 33 CM COM 4 FUROS EMBALAGEM COM 300 UNIDADES	24600	PC	0,18	4.428,00
111	SUPORTE DISPENSADOR PARA FITA ADESIVA 12MM X 50 MTS	50	PC	11,10	555,00
112	SUPORTE PORTA CARIMBOS EM ACRILICO RESISTENTE COR FUME COM 6 LUGARES	30	PC	9,24	277,20
113	TESOURA COM CABO PLASTICO EM FORMATO	624	PC	3,92	2.446,08

	ANATOMICO LAMINAS EM AÇO INOXIDAVEL TEMPERADO CROMADA TAMANHO 21.0 CM CAIXA COM 24 UNIDADES				
114	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA A BASE RESINAS AGUA GLICOIS E CORANTES COR AZUL EMBALAGEM COM 40 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	120	FR	1,99	238,80
115	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA A BASE RESINAS AGUA GLICOIS E CORANTES COR PRETA EMBALAGEM COM 40 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	60	TB	2,50	150,00
116	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA A BASE RESINAS AGUA GLICOIS E CORANTES EMBALAGEM COM 40 ML COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES	24	TB	5,36	128,64
117	TINTA REABASTECEDORA DE PINCEL ATOMICO A BASE DE RESINAS SOLVENTES GLICOIS E CORANTES COR AZUL CONTEUDO COM 37 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	48	TB	6,50	312,00
118	TINTA REABASTECEDORA DE PINCEL ATOMICO A BASE DE RESINAS SOLVENTES GLICOIS E CORANTES COR PRETA CONTEUDO COM 37 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	12	TB	6,50	78,00
119	TINTA REABASTECEDORA DE PINCEL ATOMICO A BASE DE RESINAS SOLVENTES GLICOIS E CORANTES COR VERDE CONTEUDO COM 37 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	12	TB	2,64	31,68
120	TINTA REABASTECEDORA DE PINCEL ATOMICO A BASE DE RESINAS SOLVENTES GLICOIS E CORANTES COR VERMELHA CONTEUDO COM 37 ML CAIXA COM 12 UNIDADES	12	TB	6,50	78,00
121	UMEDECEDOR DE DEDOS EM PASTA NÃO TOXICA SEM GLIGERINA EMBALAGEM COM 12 GRAMAS	350	PC	1,98	693,00

### 13. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

13.3. Na **Universidade Federal de Uberlândia** o Termo de Referência é elaborado pela Diretoria de Compras e Licitações, baseado na(s) Solicitação(ões) de Compras, sendo que, as informações que não constam na(s) mesma(s), são procedimentos padrões da Instituição, cabendo à Diretoria de Compras e Licitações sua definição e responsabilidade.



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Roberto Souza Vieira, Diretor(a)**, em 29/09/2017, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://www.sei.ufu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0070861** e o código CRC **E484EBA5**.

---